

**Handläggare**  
Joakim Olsson  
Telefon: 08-50819207

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2024-09-26

## Motion L om att utveckla de skolsociala teamen

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av en motion från Jan Jönsson, Liberalerna, om att utveckla de skolsociala teamen.

### Sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige beskriver Jan Jönsson (L) att Liberalerna vill vidareutveckla de skolsociala teamen så att de får en tätare koppling till utredningsenheterna inom socialtjänstens myndighetssida. De vill också att teamen ska arbeta bredare med mer än skolfrånvaro, exempelvis beteenden som på andra sätt är svåra för skolor att hantera själva och som skapar oro i lärandemiljön.

Förvaltningen håller med om vikten av de skolsociala teamens arbete och samarbetet mellan dem och utredande socialtjänst. Men framför synpunkter och påpekar att det är viktigt med en tydlig skiljelinje mellan socialtjänstens och skolans uppdrag.

### Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige vill Jan Jönsson, Liberalerna, att staden vidareutvecklar de skolsociala teamen.

Skolsociala team, förkortat SST, bygger på samverkan mellan skola och socialtjänst, på strukturell och operativ nivå. I den operativa ledningsgruppen för skolsociala team ingår förslagsvis rektorer från stadsdelsområdets aktuella skolor och berörda enhetschefer från stadsdelsförvaltningen. Teamet ska bestå av medarbetare från skolan, exempelvis kurator och/eller specialpedagog från elevhälsan, samt medarbetare från socialtjänstens öppenvårdsverksamhet, ofta kallade skolsocionomer.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till ett antal instanser, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 8 oktober.

### **Remissen i sammanfattning**

Jan Jönsson beskriver i sin motion hur skolan är den främsta skyddsfaktorn för unga människors liv och framtida livschanser och att socialtjänsten ska stötta skolans lärande uppdrag. För att hjälpa elever med hög frånvaro tillbaka till klassrummet finns i dag flera skolsociala team i Stockholms ytterstadsområden som huvudsakligen stöttar elever med skolfrånvaroproblem.

Motionen beskriver hur Liberalernas i sin budget bygger ut arbetet med skolsociala team till alla stadsdelsområden och fler skolor. Man beskriver att regeringen genomför en nationell satsning på skolsociala team med statsbidrag på 250 miljoner per år under 2024-2025 och avser utöka satsningen ytterligare framöver.

Liberalerna vill vidareutveckla de skolsociala teamen så att dessa får en tätare koppling till utredningsenheterna inom socialtjänstens myndighetssida. De vill även att teamen ska kunna arbeta bredare med mer än skolfrånvaro, exempelvis beteenden som på andra sätt är svåra för skolor att hantera själva och skapar oro i lärandemiljön, exempelvis kriminalitet och våldsamt beteende.

En av de politiska grundtankarna bakom reformen med skolsociala team var att förbättra kopplingen mellan skolan och utredningsenheterna för en mer vardagsnära inblick i barnets skolgång samt ett tydligare fokus på skolframgång i barnavårdsutredningar..

Motionen skriver att SST sedan starten har fokuserat på skolfrånvaro och på flesta förvaltningar placerats inom de förebyggande enheterna. Liberalerna har under verksamhetsbesök uppmärksammat att teamen vid flera stadsdelsförvaltningar har svårt att delge sina elevnära perspektiv till utredningsenheterna. I vissa fall har socialtjänsten inte kontaktat skolsociologer trots pågående utredningar. Teamen används inte för att föreslå eller motivera insatser, och skolsociologer har svårt att nå ansvariga utredare, trots att de tillhör samma stadsdelsförvaltning.

Motionären menar att det är viktigt att de skolsociala teamen inte blir en egen separat funktion ute på vissa skolor. Teamen ska ha en fullgod koppling till socialtjänstens utredningsenheter för att kunna bidra till att berörda barn snabbt kan få insatser från socialtjänsten och att föräldrar motiveras att tacka ja till stöd.

Med anledning av detta föreslår Jan Jönsson att kommunfullmäktige beslutar att

1. arbetsmodellen skolsociala team sprids till samtliga stadsdelar
2. rutiner utvecklas så att skolsociala teamen får en naturlig koppling till socialtjänstens utredningsenheter.
3. uppdraget till de skolsociala teamen breddas från endast skolfrånvaro till att kunna arbeta med elever som uppvisar beteenden som på andra sätt är svåra för skolor att hantera på egen hand.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen håller med om vikten av de skolsociala teamens arbete och samarbete med utredande socialtjänst. Förvaltningen är positiv till det arbete som utförs i det skolsociala teamet, som hos oss har god samverkan med utredningsenheten. Utifrån motionens förslag till åtgärder från kommunfullmäktiges sida vill vi lämna följande synpunkter.

Idag reglerar socialtjänstlagen (14 kap 1 §) tydligt en anmälningsskyldighet för personal inom skola och socialtjänst. Det bedöms inte finnas behov av att upprätta särskilda rutiner för skolsociala team. Om det föreligger oro för att ett barn antas fara illa ska en anmälan göras till socialtjänsten.

Inom ramen av pågående utredning/insats samt i samverkan med familjen kan informationsutbyte och samverkan ske mellan socialtjänst och skolsociala team.

Det är viktigt med en tydlig skiljelinje mellan socialtjänstens och skolans uppdrag. Det finns en risk att socialtjänsten tar över skolans ansvar att säkerställa att skolpliktiga barn får den utbildning de har rätt till. Om skolan har elever med problematiska beteenden behöver skolan utreda behov av särskilt stöd, sätta in åtgärder och ta fram en åtgärdsplan för vilket stöd eleven behöver för att nå målen.

Förvaltningen har fyra skolsocionomer som i gott samarbete arbetar med skolfrånvaro i tio mellanstadieskolor och fyra högstadieskolor. De har i dagsläget inte möjlighet att bredda sitt uppdrag.

Förvaltningen vill understryka att varje verksamhet bedrivs enligt separata lagar och riktlinjer. Skollagen är tydlig i skolans ansvar för att se till att barn får den utbildningen de behöver och

socialtjänstlagen är tydlig vad gäller nämndens ansvar för skydd och stöd.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör  
Första stadsdelsförvaltning

Therese Grahn  
Avdelningschef  
Första stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Motion från Jan Jönsson (L) om att utveckla de skolsociala teamen

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2024-09-03
Therese Grahn, Avdelningschef	2024-09-03